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 آستان قدس 
ــوان  ــنـ رضوی به عـ
ــن  ــری ــزرگ ت یکی از ب
سازمان های موقوفه 
جهان اسلام توجه ویژه ای به موضوعات 
علمی و فرهنگی دارد و حاصل آن در 
ایجاد مؤسسه ها و مراکز متعدد در 
حوزه علم و فرهنگ نمود یافته است؛ 
به  گونه ای که می توان یکی از مهم ترین 
مأموریت های این مجموعه را اثرگذاری 
علمی و فرهنگی برگرفته از چشمه 
جوشان حکمت، معرفت و آموزه های 
گرانسنگ حضرت ثامن الحجج)ع( در 

ایران اسلامی و جهان قلمداد کرد.
با این نگاه، در سال 1399 و با ابلاغ 
ساختار جدید آستان قدس رضوی، 
سازمان علمی و فرهنگی این آستان 
ــرار است  تشکیل شد؛ سازمانی که ق
ــا هماهنگی، تجمیع و تقویت  ــ ب
فعالیت های این حوزه و حرکت منسجم 
تمام اجزا و ارکان فرهنگی و تبلیغی، 
در راستای تحقق چشم انداز مطلوب 
آستان قدس و بسیج ظرفیت های 
فرهنگی در راستای ترویج اهداف و 
آرمان های انقلاب اسلامی گام بردارد. 
برای آشنایی بیشتر با فعالیت های 
سازمان علمی و فرهنگی آستان قدس 
رضوی با عبدالحمید طالبی؛ رئیس این 

سازمان به گفت وگو نشسته ایم.

 در بند چهارم حکم انتصاب تولیت  ◾
آستان قدس رضوی از سوی رهبر معظم 
انقلاب، به ظرفیت های فرهنگی آستان 
قدس رضوی و تأثیرگذاری آن بر کشور و 
جهان اسلام اشاره شده است، دیدگاه 

شما نسبت به این موضوع چیست؟
بله در بخشی از این حکم آمده آستان 
ــوی دارای ظرفیت بزرگ  ــدس رضــ قـ
فرهنگی است و می تواند در سطح 
ملی و بین المللی تأثیرگذار باشد. در 
همین راستا در حدود یک سال اخیر، 
50 درصد سیاست های ابلاغی و کلانی 
که توسط تولیت آستان قدس رضوی 
ابلاغ شده به فعالیت های فرهنگی 
ین فعالیت ها  اشاره دارد و تحقق ا
ــان علمی و فرهنگی  بر عهده سازم

گذاشته شده است.
 البته نکته مهم این است که در کنار 
مسئولیت ساختاری این سازمان، 
وظیفه اصلی همه نهادهای آستان 
ــاب  ــارف ن ــعـ ــوی تبیین مـ ــ ــدس رضـ ــ ق
محمدی و سبک زندگی و معارف 
رضوی است؛ ما باید این موضوع را با 
استفاده از آموزه های حضرت رضا)ع( 
در تمامی جنبه ها و ساحت های 
فردی، اجتماعی و تمدنی با کمک 
مؤسسه های علمی و حضور بیشتر 

اقشار مردم تحقق بخشیم.

مشارکت مردم در این حوزه بسیار  ◾
مهم و راهبردی است. آیا برای استفاده از 

ظرفیت های مردمی اقدامی شده است؟
ما تلاش می کنیم طرح جامع و کاملی 
را با هماهنگی همه بخش های آستان 
قدس رضوی آماده کنیم و برای زائران 
ــاطی فراتر از  ــب ــا)ع( ارت ــ حضرت رضـ
تشرف چندساعته  به حرم مطهر با 
آنان برقرار کنیم؛ ما باید دست کم 
5 میلیون نفر از زائرانی که به بارگاه 
منور رضوی مشرف می شوند را 
ئمی برنامه های علمی و  مخاطب دا
فرهنگی خود قرار بدهیم و برای آن ها 
برنامه ریزی ثابت داشته باشیم تا 
ارتباط و بهره مندی آنان از آموزه های 
ــل بیت  ــعارف رضوی و اهــ قرآن، مـ
عصمت و طهارت)ع( فراهم شود؛ به 
همین دلیل درصدد هستیم در این 
مسیر محصولات علمی و فرهنگی 
خوب و به روزی را در حوزه های علمی و 

فرهنگی به مردم ارائه دهیم. 
حضور ما در صحنه های اجتماعی با 
استفاده و اتکا به وجود نورانی حضرت 
رضا)ع( یک سرمایه اجتماعی را در 
همه زمینه ها در سطح ملی و فراملی 
فراهم کرده که باید از این مشارکت 
ــج معارف  ــروی ــن و ت ــدوی عمومی در ت
ائمه اطهار)ع( و قرآن و معارف رضوی 

بهره مند شویم.

آستان قدس رضوی در راستای بیانیه  ◾
گام دوم انقلاب و برای رسیدن به تمدن 
نوین اسلامی که مورد تأکید رهبر و تولیت 
این آستان است چه برنامه ها و اهدافی را 

دنبال می کند؟
ما باید با افزایش تولیدات علمی و 
پژوهشی و فعالیت های فرهنگی، در 
آثار و فعالیت ها تعمیق و تثبیت ایجاد 
کنیم تا بتوانیم در تحقق بیانیه گام دوم 
انقلاب نقش آفرینی کنیم، بر همین 
اساس این مهم را در دستور کار تمام 
مؤسسه های فرهنگی قرار داده ایم. در 
این خصوص فناوری و زیرساخت های 
فرهنگی لازم ایجاد شده و درصدد 
ارتقای آن هستیم تا بتوانیم تولید 
محتوا و خدمات فرهنگی نوآورانه ای 
را متناسب با وضعیت فعلی و فضای 
روز جامعه ایجاد کنیم و در دسترس 

جوانان قرار دهیم.
 نخستین چیزی که مدنظر ماست 
ــأمین نیازهای علمی و فرهنگی  ت
خود مجموعه آستان قدس رضوی 
است؛ ما باید با بهره مندی از ظرفیت  
مؤسسه های آموزشی، هدفمند حرکت 
کنیم و در تمام زمینه های اقتصادی، 
فرهنگی، اجتماعی و... اول برای خود 
آستان قدس رضوی کادرسازی کنیم و 
پیوند محیط آموزشی را با صحنه عمل 
هماهنگ کنیم، بعد در سطح استان 

نیازمندی ها را در حوزه های فرهنگی و 
اجتماعی رصد و اثرگذاری خود را ایفا 
کنیم. پس از آن نیز باید در سطح ملی و 
بین المللی علاوه بر فعالیت ها و خدمات 
داشته  فرهنگی  پیوست  اجتماعی، 
باشیم.همچنین با هدف جذب نخبگان 
علمی و استفاده از ظرفیت این عزیزان 
در دانشگاه ها و محیط های علمی و 
پژوهشی آستان قدس رضوی درصدد 
هستیم با همکاری وزارت علوم و... از 
طرح خادمیاران علمی به صورت یک 
قاعده و ضابطه مورد تأیید وزارتخانه 
استفاده کنیم؛ به این صورت که استاد 
و دانشجوی نخبه ما که در دانشگاه و یا 
پژوهشگاه دانش آموخته شده بتواند 
خدمات علمی خود را در شهر مشهد 
و یا سازمان ارائه دهد؛ در واقع ما به 
دنبال ایجاد شبکه نخبگانی در سطح 

کشور هستیم.

ــرای  ◾ سازمان علمی و فرهنگی بـ
ــذر چه  فرهنگ سازی و ترویج وقف و ن

برنامه هایی دارد؟
ــذر در  به اعتقاد بنده بحث وقف و ن
ــداد تمدن سازی است و ما باید  ــت ام
با توجه به نیاز جهان اسلام از تمام 
مسیرهایی که می تواند به ما در رسیدن 
ــه تمدن نوین اسلامی کمک کند،  ب
استفاده کنیم؛ آستان قدس رضوی 

باید با توجه به داشته های چندین هزار 
ساله خود، گام های بلندتر و عمیق تری 
را در راستای تمدن نوین اسلامی بردارد 
ــا مهندسی فرهنگی و  ــدام ب ــ و این اق
ــگاری علمی و  ــوست ن ــی همچنین پ
فرهنگی در ساحت های مختلف آستان 
قدس رضوی میسر و محقق می شود. 
یکی از نیازهای مهم برای امتداد این 
تمدن سازی، استفاده از ظرفیت سنت 
حسنه وقف و هدایت آن به سمت 
نیازهای روز این حوزه است. ما باید 
تلاش کنیم با فرهنگ سازی گسترده، 
ــیات واقفان و ناذران را به سمت  ن
حوزه هایی هدایت کنیم که منطبق با 
شرایط روز کشور و جهان اسلام باشد 

و بتواند به رفع این نیازها کمک کند.

ــن سازمان چه برنامه ها و  ◾ ــ ــ ای
راهبردهایی برای تحقق زیارت متعالی 
در حرم و خارج از حرم پیش بینی کرده 

 است؟ 
سیاست کلان آستان قدس رضوی 
نهادینه شدن زیارت متعالی و بامعرفت 
است، ما باید با تولید علم در خصوص 
مفاهیم معرفتی و فرهنگی برای زائری 
که به حرم حضرت رضا)ع( مشرف 
ــود، زیارت متعالی را فراهم  ــی شـ مـ
آوریم. این مسئله بسیار مهمی است 
ــاید به  ــقاع متبرکه ب در حقیقت، ب

قطب های فرهنگی تبدیل شوند.
 قطب های فرهنگی متأثر از وجود 
نورانی حضرت رضا)ع( و معارف اهل 
بیت و رضوی باید بتوانند سبک زندگی 
اسلامی و هدایت علمی و عملی را برای 
جامعه ارائه دهند تا گامی برای رسیدن 
به تقویت و الگوسازی اهل بیت)ع( 

برداشته شود.
ــامه های   در همین راستا باید برن
میان مدت و بلندمدتی را با همکاری 
ــاط محکم با مؤسسه های  ــ ــب ــ و ارت
زیرمجموعه این سازمان و همچنین 
ــای فرهنگی مستدل،  ــه هــ ــامــ ــ ــرن ــ ب
مستند و علمی همراه با نیازسنجی، 
گفتمان سازی و جریان سازی را در 
راستای ارتقا و اثربخشی زیارت فراهم 
آوریم که برای رسیدن به این مهم نیاز به 
بنیه علمی داریم که در مؤسسه های ما 

تولید می شود.

توجه به ابعاد مختلف نیازهای زائران  ◾
به  ویژه در حوزه فرهنگی و علمی، چه 

جایگاهی در برنامه ریزی سازمان دارد؟
در این عرصه هم سازمان علمی و 
فرهنگی طرح ها و برنامه های متعددی 

داشته است.
 به عنوان مثال در دهه پایانی ماه صفر 
برنامه هایی در محورهای موضوعی 
نماز، عبادت و بندگی، خدمت کریمانه، 
زیارت و توسل به اهل بیت)ع(، دعوت 
انسان ها به خوبی ها و خانواده و عفاف 

و پاکدامنی تدارک و پیش بینی شد و 
در قالب ویژه نامه ای با عنوان »بندگی 
و همدلی« در اختیار مخاطبان قرار 

گرفت.
ــردی و  ــ وظیفه ما تأمین نیازهای ف
ــران است و برای رسیدن  اجتماعی زائ
ــن مهم باید برای تمامی اقشار  به ای
ــه محتوا داشته  مختلف جامعه ارائـ

باشیم.
 متأسفانه هنوز نتوانسته ایم نیازهای 
زائران را به  صورت جامع و کامل رفع 
کنیم و تک بعدی عمل کرده ایم. یکی 
از حوزه های مهم، حوزه فرهنگی و 
علمی است از همین رو با استفاده از 
روش های جدید می توانیم منابع علمی 
را در اختیار زائران قرار دهیم. ما باید 
بخشی را در حرم مطهر رضوی برای 
معرفی مشاهیر و علمای مدفون در حرم 
اختصاص دهیم. همچنین لازم است 
حوزه سخنرانی ها و مداحی ها هم در 
کنار حفظ سنت های قدیم، به روزرسانی 
و استفاده از آن ها به روش های جدید را 
مدنظر داشته باشیم؛ چراکه ذائقه مردم 
تغییر کرده و ما طبق این ذائقه باید آنان 
را سیراب کنیم. بنابراین رویکرد تحولی 
و نوآوری در فعالیت ها نیز مدنظر قرار 

گرفته است.

ــی با  ◾ ــل ــل ــم ــن ال ــی توسعه ارتباط ب
علاقه مندان به فرهنگ اهل بیت)ع( 
به  ویژه دلدادگان حضرت رضا)ع( در 
جای جای جهان هم از راهبردهای آستان 
قدس رضوی است؛ سازمان علمی و 
فرهنگی برای رساندن پیام امام رضا)ع( 
به آن  سوی مرزها چه اقدام هایی داشته 

است؟
ما با گسترش فعالیت های داخل حرم 
و همچنین برقراری ارتباط با خارج از 
مرزها می توانیم در حوزه بین الملل 

تأثیرگذار باشیم. 
در این راستا مؤسسه به نشر باید در 
حوزه ترویج معارف رضوی در حوزه 
ــردارد و  بین الملل گام های بیشتری بـ
تولیدات ویژه ای در این خصوص داشته 
باشد. یکی از نقایص انتشارات ما 
انتشار آثار تک زبانه است که دامنه 
مخاطبان را محدود می کند، در حالی 
که می توانیم برای انتشار آثار چندزبانه 

امکانات لازم را داشته باشیم.
ــگر معاونت بین الملل   از سوی دی
سازمان علمی و فرهنگی در حوزه 
بین الملل فعالیت های متعددی را انجام 
داده که می تواند در توسعه بین المللی 

فرهنگ رضوی مؤثر باشد. 
ــات عالیات و  ــب ــا عت ــا بـ همچنین مـ
آستان های مقدس در سایر کشورها 
ارتباط فعال داریم و در چند دوره جلسه 
مشترکی که برگزار شده، تعاملات 
فرهنگی خوبی با محوریت حضرت 

رضا)ع( در حال شکل گرفتن است.

در گفت وگو با  دکترعبدالحمید طالبی تشریح شد

 افق روشن فعالیت های علمی 
و فرهنگی آستان قدس رضوی 

خبرخبر
امروزامروز

»خط فام« در نگارخانه رضوان 
نمایشگاهی از آثار منتخب نقاشی خط و خوشنویسی 
سیدجلال رضوی، هنرمند مشهدی با عنوان »خط 
فام« در نگارخانه رضوان گشایش یافت. سیدجلال 
رضوی که جانباز و خادمیار هنری هم هست می گوید: 
30 اثر در ابعاد مختلف شامل 25 تابلو نقاشی خط و پنج 

تابلو خوشنویسی که به خط هایی همچون نستعلیق 
و شکسته نستعلیق مزین شده، در این نمایشگاه 
در معرض دید علاقه مندان گذاشته شده است. 
رضوی متولد سال 1346 است و حدود 37 سال سابقه 
فعالیت هنری در رشته هایی همچون خوشنویسی، 

نقاشی و... دارد و حائز رتبه های برتر در مسابقات 
کشوری خوشنویسی و قرآنی نیز شده است و مدرک 

فوق ممتاز خوشنویسی هم دارد.
او اضافه می کند: اصل و نسبم به خاندان رضوی 
می رسد، از این رو همواره خودم را عضوی از این مجموعه 

و حریم حضرت رضا)ع( می دانم و حس نمی کنم با 
آن فاصله ای دارم. نمایشگاه خط فام تا پنجشنبه 13 
آبان 1400، از ساعت 9 تا 12 و 17 تا 20 در نگارخانه رضوان 
به نشانی مشهد، کوهسنگی 17، شماره 16، پذیرای اهل 

هنر با رعایت دستورالعمل های بهداشتی است.

به همت بنیاد کرامت رضوی و با مشارکت 
نیکوکاران و خیران، از آغاز اجرای طرح حمایتی 
»نذر امام« تاکنون 10 نفر از زنان و مادران دربند 
از سراسر کشور که به دلیل محکومیت مالی 

در زندان بودند، آزاد شدند.
فاطمه دژبرد، رئیس مرکز امور بانوان و خانواده بنیاد کرامت 
رضوی در گفت وگو با آستان نیوز در این  باره گفت: در قالب 
این طرح که از دهه آخر ماه صفر و در راستای عمل به شعار 
»همه خادم الرضاییم« اجرایی شد، خادمان حضرت رضا)ع( 
در کانون های خدمت رضوی پای  کار آمدند و با مشارکت 
مردم برای رهایی مادران زندانی تلاش کردند که در همین 

مدت کوتاه 10 بانوی دربند با اجرای این طرح آزاد شده اند.

سفر زیارتی سه روزه و تداوم یک ساله حمایت ها ◾
دژبرد ادامه داد: پس از آزادی این زندانیان، هر بانوی آزاد 
شده به همراه خانواده برای یک سفر زیارتی سه روزه به 
مشهدالرضا)ع( دعوت می شود و ضمن تجدیدعهد با 
حضرت رضا)ع( با حس و حالی معنوی به خانه و زندگی خود 

بازمی گردند.البته به گفته دژبرد، حمایت از این بانوان به 
همین  جا ختم نمی شود و کانون های خدمت رضوی بانوان 
و خانواده تا یک سال ارتباطشان با این خانواده ها را حفظ 
خواهند کرد و برای شناسایی و حل مشکلات زندگی آن ها، در 
کنارشان خواهند بود.دژبرد به انجام دقیق پایش پرونده های 
این محکومان هم اشاره و اظهار کرد: بیشتر بانوان زندانی 
در کشورمان، نه به خاطر بزهکاری و ارتکاب جرایم، بلکه به 
دلیل نبود آگاهی و غفلت نسبت به پیچیدگی های  فعالیت 
در حوزه اجتماعی دچار مشکل شده و حالا پشت میله های 

زندان هستند.
وی با اشاره به اجرای طرح »نذر امام« برای آزادی این بانوان 
افزود: نگاه و رویکرد بنیاد کرامت رضوی در اجرای این طرح، 
بیش از آنکه جذب کمک های نقدی باشد، جلب رضایت 
از شاکیان و همراه کردن نهادها و دستگاه های مرتبط در این 

کار، به برکت نام حضرت رضا)ع( بوده است.

نقش کلیدی مادر در کانون خانواده ◾
وی تصریح کرد: حدود 3 درصد از کل زندانیان کشور بانوان 

هستند و اگرچه این رقم، نسبت به آمار جهانی بسیار 
پایین  است، اما با توجه به فرهنگ و سبک زندگی ما و 
جایگاه زن و مادر در خانواده ها، وجود حتی یک مادر دربند، 
ناراحت کننده است.وی ادامه داد: همچنین باید توجه 
داشت که نقش مادر در کانون خانواده، نقشی کلیدی است 
و فقدان او سبب بروز ناهنجاری ها و نابسامانی های دیگری 

برای خانواده و حتی جامعه خواهد شد.

»نذر امام« ادامه دارد ◾
ــورت گرفته با نهادها و  ــاره به مذاکرات صــ ــ وی با اشـ
مؤسسه های خیریه برای تسریع و تقویت این حرکت نیز 
گفت: در تفاهم نامه  با ستاد دیه مقرر شد به میزان جلب 
مشارکت های مردمی و جذب نذورات و کمک های خیران، 
ستاد دیه نیز به همان میزان به گسترش این طرح کمک کند.
رئیس مرکز امور بانوان و خانواده بنیاد کرامت رضوی یادآور 
شد: بر اساس توافق صورت گرفته با ستاد دیه، پویش »نذر 
امام« تا پایان سال جاری برای کمک به آزادی تعداد بیشتری 

از زنان معسر زندانی ادامه پیدا می کند.

به همت بنیاد کرامت رضوی و با مشارکت خیران صورت گرفت

آزادی بانوان زندانی با اجرای طرح »نذر امام« 

گزارش خبری

کانون هاي 
خدمت

   همدلی دانش آموزی در »دیر«
به گزارش آستان نیوز از بوشهر؛ مسئول 

کانون های خدمت رضوی شهرستان دیر 
گفت: ۳۱۰ بسته نوشت افزار در دومین 
مرحله پویش همدلی بین دانش آموزان 

شهرستان توزیع شد.
عبدالکریم میرزایی در مراسم توزیع 

نوشت افزار بین دانش آموزان نیازمند که 
۸ آبان ماه در مسجد الزهرا)س( شهر دیر 
برگزار شد، گفت: در راستای اجرای طرح 

کمک های مؤمنانه در شهرستان در دو 
مرحله در مجموع ۴۲۰ بسته نوشت افزار 

بین دانش آموزان توزیع شده است.
مسئول کانون های خدمت رضوی 
شهرستان دیر خاطرنشان کرد: در 

تهیه بسته های نوشت افزار، خیران نیز 
همکاری داشته اند. از ابتدای امسال 

توزیع کمک های مؤمنانه در قالب 
بسته های معیشتی، البسه و نوشت افزار 

میان نیازمندان انجام شده است.
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لقضاء 
حاجه أخ 
لی فی الله 
احب من 
اعتکاف 
شهر

هر آینه برآوردن 
حاجت و رفع مشکل 
برادرم، برای من  از 
یک ماه اعتکاف بهتر 
و محبوب تر است.

H

ما باید با افزایش تولیدات علمی و پژوهشی و فعالیت های فرهنگی، در آثار و فعالیت ها 
تعمیق و تثبیت ایجاد کنیم تا بتوانیم در تحقق بیانیه گام دوم انقلاب نقش آفرینی کنیم، 

بر همین اساس این مهم را در دستور کار تمام مؤسسه های فرهنگی قرار داده ایم. 
گزيدهگزيده

رویکرد تحولي

باید بخشی را در حرم 
مطهر رضوی برای 
معرفی مشاهیر و 
علمای مدفون در حرم 
اختصاص دهیم. 
همچنین لازم است 
حوزه سخنرانی ها و 
مداحی ها هم در کنار 
حفظ سنت های قدیم، 
به روزرسانی و استفاده 
از آن ها به روش های 
جدید را مدنظر داشته 
باشیم؛ چراکه ذائقه 
مردم تغییر کرده و ما 
طبق این ذائقه باید 
آنان را سیراب کنیم. 
بنابراین رویکرد تحولی 
و نوآوری در فعالیت ها 
نیز مدنظر قرار گرفته 
است.

برش


